
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

25/09/2023

25/09/2023 12:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Produzioni animali e vegetali,
valorizzazione delle produzioni e mercato - sedi
Potenza e Matera

14BD

202300590

D.G.R. n. 447/2023: Disposizioni per lo svolgimento delle attività nel secondo semestre 2023.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 6 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n° 1 del 18.07.2018; 

 
VISTO il D.lgs. n° 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L. n° 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n° 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata e integrata; 
 
VISTA la D.G.R n° 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 179 dell’8.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata.  

Approvazione”; 
 
VISTA la L.R. n° 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 
 
VISTO il D.lgs. n° 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
VISTO il D.lgs. n° 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 265 dell’11 maggio 2022, “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e la Trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto legge n. 80/2022”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione 
triennale 2023-2025”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 
24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 bis”; 

 
VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale 

e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO il Regolamento regionale n° 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 
 
VISTA la D.G.R. n° 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 

del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

 
VISTA la D.G.R. n° 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 257 dell’11.05.2022 “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di Direzione 

Generale – Conferma”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 858 del 14.12.2022 recante “Dirigente Regionale a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

 
VISTO  il D.P.G.R. n. 104 del 24.05.2023 “Art. 48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina 

del sig. Michele Casino quale componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe 
all’Assessore Alessandro Galella”; 

 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA la L.R. n. 11 del 05.06.2023 “Legge di stabilità regionale 2023”; 
 
VISTA la L.R. n. 12 del 05.06.2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 323 del 08.06.2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 324 del 08.06.2023 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025; 
 
VISTA  la D.G.R n. 423 del 11.07.2023 - Approvazione del Disegno di Legge "Assestamento del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025"; 
 
VISTA  la L.R. n. 21 del 28.07.2023 – “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2023-2025”; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 472 del 31.07.2023 - Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 

ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio 
regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la D. G. R.  n. 494 del 10.08.2023 recante “Prima variazione al bilancio di previsione 2023-
2025, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D. G. R.  n. 518 del 31.08.2023 recante “Seconda variazione al bilancio di previsione 
2023-2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2472/2022 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 21/12/2022 
serie L 327, e, in particolare, gli articoli 21, 22, 24 e 26; 

 
DATO ATTO che la L. R. n. 54/2021 recante “Norme di disciplina, tutela e valorizzazione della pastorizia e 

della transumanza, presidii del territorio”, all’art. 3 comma 1 lett. d) dispone che la Regione 
“sostiene le attività di assistenza tecnico-veterinaria in favore delle aziende zootecniche della 
Regione”; 

 
VISTO   l’art. 39, comma 1, della L.R. 24 luglio 2017, n. 19, così come modificato dall’art. 63 della 

L.R. 29 giugno 2018, n. 11, il quale prevede che “Le attività di assistenza tecnico-veterinarie 
in favore delle aziende zootecniche della Basilicata, nelle more di una completa e organica 
disciplina della materia, sono svolte dall'Associazione Regionale Allevatori (ARA), soggetto 
senza fine di lucro e dotato di adeguate capacità tecniche e organizzative, sulla base di 
apposito provvedimento della Giunta regionale e di programmi attuativi elaborati dal 
competente ufficio del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali”; 

 
VISTA   la D.G.R.  n. 414 del 07/07/2023 con la quale è stato approvato il “Programma dei servizi di 

assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie. Periodo 1 luglio 
2023-31 dicembre 2025”; 

 
VISTA   la D.G.R.  n. 447 del 28/7/2023 con la quale: 
  

- è stato istituito il regime di aiuto ai sensi del Reg. (UE) n. 2472/2022 denominato 
“Programma attuativo dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e 
controllo delle epizoozie, periodo 1° luglio 2023 – 31 dicembre 2025”, numero aiuto 
SA.108955; 
 



  

Pagina 4 di 6 
 

- è stato approvato il “Programma attuativo dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e 
di prevenzione e controllo delle epizoozie, periodo 1° luglio 2023-31 dicembre 2025”; 
 

- è stata data attuazione, in fase di prima applicazione, al Programma, utilizzando le 
risorse finanziarie già stanziate, pari a € 2.020.000,00, a cui si aggiunge la somma di € 
200.000,00 a carico degli allevatori, per una spesa totale di € 2.220.000,00, necessaria 
per lo svolgimento delle attività nel periodo 1 luglio 2023 – 31 dicembre 2023, nonché 
stabilito che per le successive annualità 2024 e 2025 la Giunta Regionale adotterà i 
provvedimenti esecutivi tenendo conto delle disponibilità finanziarie appostate con le 
leggi di bilancio; 

 
- è stato definito il quadro finanziario delle attività del Programma per il periodo 1 luglio 

2023 – 31 dicembre 2023, come di seguito riportato e dettagliato nell’Allegato, parte 
integrante e sostanziale della D.G.R. n. 447/2023: 

 
     Quadro finanziario 1 luglio 2023 – 31 dicembre 2023 

Attività previste dal programma 
 

Spesa a carico 
della Regione (€) 

Spesa a carico 
degli allevatori (€) 

Totale (€) 

Aiuti per il trasferimento di 
conoscenze e per azioni di 
informazione (art. 21) 

130.000,00 0 130.000,00 

Aiuti per servizi di consulenza (art. 
22) 

150.000,00 17.681,00 167.681,00 

Aiuti alle azioni promozionali a favore 
dei prodotti agricoli (art. 24) 

70.000,00 0 70.000,00 

Prevenzione e controllo epizoozie 
(art. 26) 

1.670.000,00 182.319,00 1.852.319,00 

Totale 2.020.000,00 200.000,00 2.220.000,00 

 
 

PRESO ATTO che nell’incontro su “Definire le modalità e i criteri per l’affidamento dei servizi di assistenza 
tecnica veterinaria in zootecnia”, tenutosi il 29 agosto 2023 presso la Direzione generale per 
le politiche agricole, alimentari e forestali della Regione Basilicata, a cui hanno partecipato 
l’Assessore all’Agricoltura, il Direttore Generale della Direzione generale per le politiche 
agricole, alimentari e forestali della Regione Basilicata, il dirigente l’Ufficio Produzioni Animali 
e Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e Mercato, il funzionario responsabile della P.O. 
“Tutela e valorizzazione del patrimonio zootecnico e produzioni animali”, il Direttore 
Generale  e la funzionaria della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante, si è stabilito 
quanto segue: 

 
1. le attività di assistenza tecnico-veterinarie in favore delle aziende zootecniche della 

Basilicata per il periodo 1 luglio 2023 – 31 dicembre 2023, saranno svolte dall’ARA, 
secondo quanto previsto dall’art. 39 della L.R. n. 19/2017; 
 

2. per l’espletamento della gara sarà necessaria la disponibilità di risorse finanziarie sul 
bilancio pluriennale ed in particolare di € 4.200.000,00 per il 2024, 4.200.000,00 per il 
2025 e la stessa somma anche per il 2026; 

 
3. saranno liquidate e pagate all’ARA Basilicata le spese per le attività svolte a decorrere 

dal 12 luglio 2023, data di inizio dell’Aiuto di Stato SA.108955, fino al 31 dicembre 2023; 
 
RITENUTO altresì, nelle more della rivisitazione della normativa regionale, di dare attuazione alle 

disposizioni vigenti affidando all’Associazione Regionale Allevatori (ARA) l’attuazione del 
Programma de quo per il periodo 12 luglio 2023 – 31 dicembre 2023, a tutela della continuità 
dell’attività di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 2.020.000,00 sul cap. U60245 Missione 16 Programma 01 del 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, finalizzata a coprire le spese per 
lo svolgimento delle attività di cui al Programma de quo, pari a € 2.220.000,00 di cui € 
2.020.000,00 a carico della Regione Basilicata e € 200.000,00 a carico degli allevatori; 

 
PRESO ATTO che con la D.G.R. n. 447/2023 è stato assunto il preimpegno n. 232305248, di € 

2.020.000,00, sul cap. U60245 Missione 16 Programma 01 del bilancio di previsione 



  

Pagina 5 di 6 
 

2023/2025, esercizio finanziario 2023, per coprire le spese per lo svolgimento delle attività di 
cui al Programma de quo; 

 
SU  proposta dell’Assessore alle politiche agricole e forestali; 
 
AD  unanimità di voti 

 
DELIBERA 

 

- che, nelle more della rivisitazione della normativa regionale, le attività del Programma de quo, ex 
D.G.R. n. 447/2023, per il periodo 12 luglio 2023 – 31 dicembre 2023, saranno svolte dall’ARA 
Basilicata, secondo quanto previsto dall’art. 39 della L.R. n. 19/2017, a tutela della continuità 
dell’attività di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie, per una 
spesa di € 2.220.000,00 di cui € 2.020.000,00 a carico della Regione Basilicata e € 200.000,00 a 
carico degli allevatori; l’ARA, per lo svolgimento delle attività, si atterrà a quanto disposto nella citata 
D.G.R. n. 447/2023 e nella D.G.R. n. 414/2023; 
 

- saranno liquidate e pagate all’ARA Basilicata le spese per le attività svolte a decorrere dal 12 luglio 
2023, data di inizio dell’Aiuto di Stato SA.108955, fino al 31 dicembre 2023; 
 

- di dare incarico al dirigente l’Ufficio Produzioni Animali e Vegetali, Valorizzazione delle Produzioni e 
Mercato della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di curare i 
successivi adempimenti amministrativi; 
 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web regionale www.regione.basilicata.it, 
conformemente a quanto disposto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2472/2022 . 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Rocco Giorgio Raffaele Beccasio



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


